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Abstrakt

Animovaný dokumentární film je poměrně nový žánr, který se v současnosti stále

rozrůstá a stává se více populárnějším. Jednoduchou definicí tohoto žánru je

animovaný film se standartními prvky přejatými z dokumentární tvorby. Je v tom

pravdivost výpovědí, emocionální síla a neomezené hranice, které animace

poskytuje. Tento rozrůstající subžánr animovaného filmu pokládá síť vyzývajících,

existenčních otázek kladených na formu zpracování. Jak obvykle takový

animovaný dokument vypadá? Skoro pokaždé jsou tématem příběhy ze

skutečného života, např. témata lidských práv, témata nevšední i univerzální, se

kterými se mohou lidé identifikovat. Tato práce se konkrétně zaměřuje na téma

osobních zpovědí. Tímto tématem jsem se také zabývala při tvorbě svého

bakalářského animovaného dokumentárního filmu a v závěru tuto zkušenost

shrnuji osobním zhodnocením.

Abstract

Animated documentary film is relatively a new genre, which is presently growing

and becoming more popular. Simple definition of this genre is animated film with

standard elements taken from documentary films. There is true confession,

emotional strength, and unlimited borders, which animation provides. This

growing sub-genre of animated film is asking existential questions. How does this

kind of animated documentary film usually look? Almost everytime it is a topic of

the stories from the real world, for example: topics of human rights, topics

exceptional but also universal, which can be very easy to identify. This thesis is

specifically focuses on the topic of personal confessions, that tell their own story.

I also had to deal with this topic when I was doing my bachelor animated

documentary film and at the end of it I summarize it with my personal evaluation

and experiences.
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1. Úvod

Tato práce se zaměřuje na animovaný dokumentární film jako podkategorii

animovaného filmu. Tento poměrně nový žánr existuje od počátku 20. století,

nicméně pojem „Animadoc“ vznikl na konci 80. let v Lipsku na mezinárodním

festivalu dokumentárních filmů DOK Leipzig. Jednoduchou definicí tohoto žánru je

animovaný film se standardními prvky přejatými z dokumentární tvorby. V

současnosti se tento subžánr stále více rozrůstá. Zatím však není všeobecně

znám, i když v současnosti vzniklo několik celovečerních filmů, s jejich nástupem

vzrůstá akademická a veřejná pozornost. Jsou to filmy Chicago 10 (Brett Morgen,

2007), Persepolis (Marjane Satrapi a Vincent Paronnaud, 2007) a Valčík s

Bašírem (Ari Folman, 2008). Častější formou jsou krátkometrážní filmy.

Mezi dokumentárními a animovanými filmy nabývá pozice animovaných

dokumentů na důležitosti. Důvod bude pravděpodobně v neomezených

možnostech animace, v pravdivosti výpovědí a emocionální síle. Animace také

umožňuje nekonečné množství možností vizuálního vyjádření, které kamera s

živou akcí nedokáže. Obvyklým tématem animovaných dokumentů jsou pravdivé

příběhy, např. témata společenská, témata lidských práv, ale i témata

univerzální, se kterými se mohou diváci identifikovat. Často má dílo podobu

osobní zpovědi vyprávějící příběh, ať už je to autora či jiného respondenta. Ten je

zobrazený buď doslovně podle toho, co říká voice-over, nebo je to naopak

vyjádřené abstraktními prostředky (např. nečitelné tvary, linky a barvy...).

Velkou výhodou animovaného dokumentárního filmu je, jak dokáže odhalit skrze

vizuální obraz pocity, které jsou jinak těžko vysvětlitelné a tím umožnit divákovi,

vcítit se do role neznámých lidí. Každý příběh má svůj specifický výtvarný styl a

tak na nás působí náladou pokaždé jinak. Tento žánr se stal velmi oblíbeným ve

Skandinávii (hlavně ve Švédsku) a ve Velké Británii.

Jelikož se jedná o novější oblast zájmu, není moc zdrojů, zabývajících se

animovaným dokumentárním filmem, i když s rostoucím zájmem se tato situace

začíná měnit. Animovaná dokumentární literatura je řídká a informace jsou

získané z anglických publikací nebo mezinárodních internetových článků. Je to

široké téma, které by si zasloužilo více než jen jednu publikaci Animated

Documentary od Annabelle Honess Roe (2013) a proto se tato práce zaměřuje

speciálně na motivy osobních zpovědí. Nicméne je nutné přiblížit animovaný

dokumentární film alespoň povrchně, abychom porozumněli celému tématu
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konkrétněji. K dalšímu prozkoumání oblasti animovaného dokumentu mi pomohly

internetové články.

Cílem je zaměřit na tvorbu tohoto žánru, seznámit se s ním co

nejpodrobněji a hlavně se zaměřit na téma osobních zpovědí. Sama jsem si tento

žánr vybrala při tvorbě svého bakalářského filmu. Poslední kapitola se tedy

věnuje krátkému animovanému dokumentu Malá. Tento autobiografický film

vychází z mého osobního příběhu a reflektuje pocity rozkročenosti druhé

generace Vietnamců žijících v České republice.
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2. Pojmy: animace a dokument

Předtím než se začnu zaobírat animovaným dokumentem, je nutné si

nejdříve definovat animaci a dokument zvlášť. Definicemi se zaobírali velcí

teoretici a tvůrci, dovolím si tedy v této kapitole citovat jejich tvrzení.

ANIMACE

Animace má několik definic podle různých zdrojů. Nejčastější definicí

pochází od Normana McLarena, kanadského průlomového režiséra:

„Animace není umění pohyblivých kreseb, ale umění kreslených pohybů;

to, co se odehraje mezi každými dvěma okénky je mnohem důležitější než to, co

je na nich; animace je tedy umění manipulace s neviditelnými mezerami mezi

jednotlivými okénky.“1

V Úvodu do estetiky animace od Jiřího Kubíčka se s definicí animace

zabývá v celé kapitole. Píše zde o dalších tvrzeních od jiných teoretiků a tvůrců.

Jedním z nich byl Charles Solomon, americký teoretik, který v oblasti animace

přišel na tyto dvě myšlenky: „Obraz je snímán okénko po okénku.“ a „Iluze

pohybu je vytvořena dříve než je nasmímána.“

Pan Kubíček dále upřesňuje: „Toto zjištění je skutečně podstatné, protože

zřetelně odděluje animaci od hraného a dokumentárního filmu, které nejsou

natáčeny okénko po okénku a kde iluze pohybu vzniká zároveň se snímáním, i od

časosběrného snímání, které sice natáčení okénko po okénku provází, ale kde

iluze pohybu vzniká rovněž v okamžiku záznamu.“

S konečnou definicí animace přišla instituce ASIFA a její výkonný výbor.

ASIFA je mezinárodní organizace pracovníků v animovaném filmu, které sdružuje

převážně nezávislé tvůrce animovaných filmů. Byla založena v roce 1960 na

prvním ročníku mezinárodního festivalu v Annecy a tehdejší Československo bylo

jedním za zakládajících členů. S panem Kubíčkem ve výboru ASIFI zformulovali

tuto definici koncem osmdesátých let 20. století, protože „potřebovali stanovit

mantinely pro přihlašování soutěžních filmů na mezinárodním festivalu

animované tvorby. Definice má tedy ryze praktické a účelové poslání.“2

1 MCLAREN, N. The Definition of Animation: A Letter from Norman McLaren, Animation Journal,
1995

2 KUBÍČEK, J. Úvod do estetiky animace, Praha: Akademie muzických umění v Praze, 2004, s. 7–
9, ISBN 80-7331-019-8
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„Umění animace je vytváření pohyblivých obrazů všemi technikami s

výjimkou živé akce.“3

Podle mě je ještě důležité připomenout, že animované filmy obvykle

pracují s fantazií, s něčím nereálným, co nelze natočit na kameru. Není proto

náhodou, že nejčastější formou animovaného filmu jsou pohádky. Tedy žánr

pracující s nadpřirozeným světem a fantazií. To je přesně opak od

dokumentárních filmů, které jsou založené na pravdě a na našem skutečném

světě. Zdá se tedy, že animace a dokument jsou protikladné pojmy, je tomu tak

doopravdy?

DOKUMENT

Definice dokumentárního filmu Johna Griersona jako „tvůrčí zpracování se

skutečností“ 4 prokázala dlouhověké působení přes 70 let a měla vliv na určení

hranic dokumentárního filmu. Dokumentárním filmem a její definicí se zabývá Bill

Nichols v celé kapitole v Úvodu do dokumentárního filmu, a ten nám je

představuje ve 3 větách:

„Dokumenty vypovídají o realitě, o tom, co se ve skutečnosti stalo.“

Tuto definici dokumentu lze upravit tvrzením, že: „Dokumentární filmy hovoří o

skutečných situacích či událostech a ctí známá fakta; neuvádějí fakta nová,


[…]


prostředí s béžovým pozadím. Záběry z minulosti jsou méně konkrétní, zatímco

záběry z přítomnosti jsou více detailní. Mým prvotním plánem bylo, aby film

vypadal jako animace na papíře. To se bohužel z časových i ekonomických

důvodů nepodařilo a tak je animace vytvořená digitálně. Ručně barvený kolor ale

napomáhá pocitu „lidského doteku“.

Zvolila jsem si tohle autobiografické téma, protože jsem chtěla poukázat

na svoje dětství jakožto menšiny v českém maloměstě. A na ty pocity, které si

doteď pamatuji. I když jsou v současnosti Vietnamci velmi oblíbenou menšinou,

předcházelo tomu několik desítek let, kdy tomu tak nebylo. Díky tomu jsou diváci

seznámeni s novými fakty, které dosud neznali. Cítím právo tohle téma ztvárnit

právě proto, že jsem ho byla (možná stále jsem) účastná.

I když je film narativní, a není zde použitá typická metoda s voice-overem,

je animovaným dokumentem ve své pravdivosti událostí, které zobrazuje.

Vyjadřuje se o momentech, které jsem prožila a o skutečných osobách. Animaci

jsem použila ke zkoumání vlastní minulosti a také odhaluje můj subjektivní

pohled. Chtěla bych připomenout, že hlavní stránkou filmu je jeho příběh a tak se

tomu některé moje vzpomínky musely přizpůsobit. Není to stoprocentně

pravdivé, ale vystavené tak, aby film fungoval jako celek.

Jedná se tedy i nadále o animovaný dokument? Kdybych se měla řídit

definicí od Honess Roe, kdy tvrdí, že animovaný dokument musí splňovat

podmínku, kdy „byl prezentován jako dokument producenty a/nebo přijat jako

dokument mezi diváky, festivaly nebo kritiky.“ Tak Malá splňuje všechny

podmínky a animovaným dokumentem je.*

„Animační funkce v těchto autobiografických animovaných filmech funguje

jako alternativní způsob přístupu do minulosti. Prostřednictvím animování

osobních, kolektivních a post-pamětí se tento estetický přístup stává způsobem,

jak komentovat pomíjivou historii a důležitou paměť.“ 31

* Malá byla přijata na Mezinárodní festival dokumentárních filmů v Jihlavě a na mezinárodním
festivalu DOK Leipzig (v kategorii DOK Kids).

31 ROE A. H. Animated Documentary, 1. vyd. Londýn: Palgrave Macmillan, 2013, s. 142, ISBN
978-1-349-43709-2
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11. Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo seznámení s tímto žánrem, neprobádaném

v českém prostředí a poukázat na jeho přínos a důležitost v dnešní době.

Animovaný dokument může na první pohled vzbuzovat rozporuplné otázky. A

souhlasím, že jsou to otázky logické, kladené na správném místě. Připusťme si

ale možnost, kdy není důležité definování hranic tohoto nového žánru, co je

animovaný dokument a co není. Zkusme přistoupit na fakt, kdy se jedná o další

žánr, který je o uměleckém cítění a chápání. Na žánr, který posunul hranice

dokumentu a animace mnohem dál, než jsme dosud byli zvyklí. Není přece

náhoda, že doteď vytvořené animované dokumenty mají mezinárodní úspěch, ať

už mluvíme o krátkometrážních nebo dlouhometrážních filmech. To je také

důvod, proč v dnešní době vzniká animovaných dokumentů čím dál tím více.

Když přijmeme animovaný dokument bez otázek, musíme uznat, že je to

žánr, který funguje a splňuje svůj účel. Na diváky působí pravdivost výpovědí

i emocionální síla. A neškodí tomu ani fakt, že je to svět vytvořený zcela podle

subjektivního pohledu autora a není podle skutečného světa. Je to možná naopak

výhoda animace, která má neomezené možnosti, jak může zobrazit jinou

skutečnost, než kterou známe. Velkou roli v tom hraje i výtvarná stránka, která

je důležitou součástí animace. Může tak vytvářet atmosféru a zobrazit originální

rukopis autora. Dalšími faktory, které jsou výhodnou stránkou animovaního

dokumentu je humor, nadsázka a symbolika. To v kombinaci s osobní zpovědí,

kde ve zvuku slyšíme pravdivost, má potřebnou sílu k tomu, aby to zasáhlo

širokou veřejnost.

„Pozice diváka při sledování animovaného filmu, který se vyjadřuje o

skutečných událostech a skutečných osobách, je divná a ambivalentní, a to právě

proto, že divák ví, že skutečná osoba je znovu prezentována prostřednictvím

úplně vyrobené konstrukce po jednotlivých snímcích.“32

„Animace může díky své povaze média, které může být realizováno ve více

formátech, technikách a stylech, přenášet otázky týkající se zapomínání a

vzpomínání, vědomosti, nevědomosti a minulosti. Animace, díky své konstrukci

a tvorbě, může představovat subjektivní intervenci do diskuzí autobiografie,

paměti a historie. Tímto způsobem je animace jako strategie pro opětovné

32 SKOLLER, J. Introduction to the Special Issue Making It (Un)real: Contemporary Theories and
Practices in Documentary Animation, Animation Journal, 2011, DOI: 10.1177/1746847711422496
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prezentování osobních dějin nástrojem, pomocí něhož lze prozkoumat a pochopit

vlastní identitu.“33

Díky tomu, že jsem si mohla vytvořit svůj animovaný dokument, nemohu

jinak než schvalovat tento trend. Já jsem se ve své bakalářské práci snažila

seznámit s animovaným dokumentem, co nejpodrobněji a ukázat jeho výhody.

Teď už je na každém jednotlivci, jak tento hybridní žánr přijme.

33 ROE, A. H. Animated Documentary, 1. vyd. Londýn: Palgrave Macmillan, 2013, s. 146 , ISBN
978-1-349-43709-2
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