Oponentský posudek k bakalářské práci Cam Van Nguyen
„Animovaný dokumentární film jako prostředek osobní zpovědi“

První pozitivem této kvalitní a pečlivě připravené bakalářské práce je již samotná volba tématu,
které můžeme považovat za skutečně aktuální a současné. Dokumentární animovaný film získává
v posledních letech čím dál tím více prostoru, jak v umění, tak ve vzdělávání, a tato práce možnosti
dynamicky se vyvíjejícího žánru náležitě reflektuje. Zároveň je na první pohled patrné, jak je autorce
téma blízké a že věnovala studii pramenů a zamyšlení se nad nejrůznějšími aspekty a kontextem
animovaného dokumentu potřebný čas.

Pokud mám textu něco vytknout, tak jsou to z pohledu mé oponentské zkušenosti již tradiční
„famácké nešvary“ v podobě místy až příliš žurnalistického jazyka, který zbytečně snižuje odbornost
textu. Například není vhodné citovat „pana Kubíčka“ nýbrž Jiřího Kubíčka a třeba slovní spojení typu
„náš hrdina“ jsou floskulemi, které do akademického textu nepatří. Uvědomuji si však, že je těžké po
studentech/studentkách požadovat něco, co se neměli možnost během studia na škole naučit – často
se (dle mých zkušeností) setkávají s požadavkem ucelenějšího odborného písemného projevu právě
až při zadání bakalářské práce.

Z toho plyne i další nešťastný prvek mnoha prací FAMU – přílišná radikalizace některých tvrzení,
která nelze na malém rozsahu textu obhájit. Už jen z perspektivy selského rozumu je například
zbytečně „nebezpečné“ (a nepravdivé) tvrdit, že existuje jen jedna akademická publikace o
animovaném dokumentu nebo že se jedná o novější oblast zájmu, pokud toto není v textu opravdu
skálopevně podloženo. Přitom často stačí jen lehce pozměnit formulace. Například lze říci, že téma by
si zasloužilo více (třebas i do češtiny přeložených) publikací anebo že v poslední době zájem o tuto
oblast stoupá.

Zmíněné radikální formulace působí v textu nakonec trochu paradoxně, když sama autorka díky
svému zájmu a času stráveným s tématem skutečně najde další odborné prameny (s kterými dobře
analyticky pracuje) a autory zabývajícími se problematikou animovaného dokumentu. Stejně tak
autorka do práce hezky zakomponovala bohatou historii tohoto žánru (čímž si sama sobě nechtěně
vyvrátila domněnku o novosti zájmu o tuto oblast). Jako velmi podnětnou jsem vnímala například její
úvahu o nelinearitě vývoje animovaného dokumentu. Podobně zajímavých vlastních úvah bylo ale
v textu více, což jsem jen přivítala.

Za možná nejsilnější pasáže pak považuji, když autorka vychází ze svých osobních zkušeností při
tvorbě vlastního animovaného dokumentu, když nechává nahlédnout do své tvůrčí praxe v kontextu
teorie a nalezených poznatků. Domnívám se, že právě takovéto propojení animační teorie s praxí je
výraznou výhodou, z které mohou studentky a studenti animace při psaní svých bakalářských a
diplomových prací těžit především. Tak jak to ostatně již po mnoho let činí i v této práci opět velmi
dobře citovaná britská animátorka Samantha Moore, která tímto způsobem prezentovala poznatky
ze své tvorby a výzkumu již na mnoha mezinárodních konferencích.

Tuto bakalářskou práci doporučuji jednoznačně k obhajobě.

Eliška Děcká
V Praze 8. září 2017